
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

APOSTILA - 1ªSUB/DRT/CONTRAT/CRD/CFORM
SEI Nº 24.0.000002855-6

 
1 º TERMO DE APOSTILA

 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
060/2024 (LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E
RECEPÇÃO), FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA
EQUITY ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. NA
SEDE DE APUCARANA.

 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato Nº 060/2024,
proveniente do Pregão Eletrônico n° 043/2023 (Protocolo n° 18.226.213-7), de acordo com a
cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO”, em decorrência de repactuação
dos preços praticados os valores serão alterados da seguinte forma:
1. Fundamentação Legal: o reajustamento do contrato é previsto nos arts. 40 e 65, § 8º, da Lei

8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta expressamente
no contrato, na cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO” e ao abrigo do
art. 191 da Lei 14.133/21.

2. Valores unitários atuais: Item 6 – Recepção: R$3.932,44

3. Novos valores unitários: Item 6 – Recepção: R$4.192,07

4. A tabela que consta do item 2.1 do contrato passa a ter os seguintes valores:

   CONTRATO 060/2024   
Lote 03 - Regional Norte e Noroeste

Item
Posto de

Trabalho/Código
GMS

QUANT. Valor Unitário
(Mensal)

Adicional de
Insalubridade

(Mensal)*

Valor Total
(Mensal)

Valor Total
(12 meses)

6 Recepção 1 R$4.192,07 _ R$4.192,07 R$50.304,84
Valor total R$50.304,84

 

5. Valor Mensal Atual: R$ 3.932,44 (três mil, novecentos e trinta e dois reais e quarenta e dois
centavos).

6. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 4.192,07 (quatro mil, cento e noventa e dois reais e sete
centavos).

7. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 259,63 (duzentos e cinquenta e
nove reais e sessenta e três centavos).

06/12/2024, 12:34 SEI/DPE-PR - 0023751 - Apostila

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27336&infra… 1/2



8. Valor Anual Atual Contratual: R$ 47.189,28 (quarenta e sete mil, cento e oitenta e nove reais e
vinte e oito centavos).

9. Novo Valor Anual Contratual: R$ 50.304,84 (cinquenta mil, trezentos e quatro reais e oitenta e
quatro centavos).

10. Impacto orçamentário do termo: R$ 3.115,56 (três mil, cento e quinze reais e cinquenta e seis
centavos).

11. O percentual de reajuste contratual é de, aproximadamente, 6,6023%, com incidência sobre os
serviços realizados a partir de 13/11/2024, conforme cláusula 8.8.5 do contrato 060/2024.

12. As despesas com este termo de apostila correrão pela:

· Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública -
FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes.

· Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250)

· Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.04 Serviços de Copa e Portaria

13. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente
celebrado e não alteradas por termos aditivos.

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral
[1]

.

 

 

 

Matheus Cavalcanti Munhoz
Defensoria Pública do Estado do Paraná

CONTRATANTE

Testemunhas
Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

 
 

[1]
 A data da assinatura será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

Documento assinado digitalmente por PATRICIA NAOMY SHIBATA BEIRITH, Analista da
Defensoria Pública, em 02/12/2024, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor Público-
Geral do Estado do Paraná, em 04/12/2024, às 15:22, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0023751 e o
código CRC 81F32780.

24.0.000002855-6 0023751v2

06/12/2024, 12:34 SEI/DPE-PR - 0023751 - Apostila

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27336&infra… 2/2

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Sexta-feira 

6 de dezembro de 2024 

Ano 03 | Número 703 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO -CONTRATO Nº 60/2024 

 
Protocolo: 24.0.000002855-6    Pregão Eletrônico n° 043/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e EQUITY 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Repactuação 2024 do posto de serviços de recepcionista, com percentual de 
6,6023%. 
Valor total do termo: R$ 3.115,56 (três mil, cento e quinze reais e cinquenta e seis 
centavos). 
Vigência: A partir de 13/11/2024. 

Fundamentação Legal: o reajustamento do contrato é previsto nos arts. 40 e 65, § 8º, 

da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta 

expressamente no contrato, na cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA 

REVISÃO” e ao abrigo do art. 191 da Lei 14.133/21. 

Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – 
Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras 
Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados 
(250). Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.04 Serviços de Copa e Portaria. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 080/2024/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 

O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO SEDE 
GESTOR 
TITULAR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

065/2024 

Equity 
Administração 
e Serviços 
Ltda. 

Londrina 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Luciane Albano 
Capela de Oliveira - 
RG 4.940.351-8 

Viviane Santos de 
Freitas - RG 9.993.110-
8 

 
Curitiba, 05 de dezembro de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 



Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Encerrado até Outubro 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2024NR000264 22/11/24

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 415,41

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339037 - Locação de Mão-de-Obra

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Processo 24.0.000002855-6

Observação

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Alessandro Aparecido Colonhezi em 22/11/24 às 11:10. Impresso por Alessandro Aparecido Colonhezi em 22/11/24 às 11:10.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=55243a3b13b6443a96e596841769e15f

Assinado digitalmente por: 

08437148677 - LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA

Data de assinatura: 22/11/2024 13:09:27


